UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY A AMERIKANISTIKY

Anglické existenciální a existenciálně-
-lokativní konstrukce (*there + be*) a jejich
české protějšky

English existential and existential-locative
constructions (*there + be*) and their Czech
counterparts

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce:
PhDr. Markéta Malá, PhD.

Zpracovala:
Michaela Rubešová

Obor:
Anglický jazyk

Praha, srpen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 3.září 2007

Děkuji PhDr. Markétě Malé, PhD. za laskavé vedení při vypracování této bakalářské práce, za její cenné rady a trpělivost.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

V Praze dne 3.září 2007

Table of contents

Table of contents..... 5
List of tables..... 6
Abbreviations..... 7
1. Introduction..... 8
2. Theoretical background..... 10
2.1 The form of <i>there</i> constructions..... 11
2.1.1 <i>There</i> 11
2.1.2 Verbs in <i>there</i> constructions..... 13
2.1.3 The notional subject..... 16
2.1.3.1 Determiners in the subject noun phrase..... 16
2.1.3.2 Postmodification in the subject noun phrase..... 18
2.2 The function of <i>there</i> constructions..... 21
3. Types of <i>there</i> constructions..... 24
3. Types of <i>there</i> constructions..... 24
3.1 The Existential type..... 25
3.2 The Existential-locative type..... 26
3.3 The Actional type..... 29
3.4 The Modal type..... 30
4. Material and Method..... 31
5. Analysis..... 32
5.1 The notional subject..... 32
5.1.1 Determiners in the subject noun phrase..... 32
5.1.1.1 Indefinite and zero articles..... 33
5.1.1.2 Pronouns..... 35
5.1.1.3 The definite article..... 38
5.1.2 Modifiers in the subject noun phrase..... 39
5.1.3 The Head..... 45
5.2 The Verb..... 49
5.3 The Adverbial..... 57
5.4 Semantic classification of <i>there</i> constructions..... 59
5.4.1 The Existential type..... 60
5.4.2 The Existential-locative type..... 61
5.4.3 The Actional type..... 61
5.4.4 The Modal type..... 62
5.4.5 The Formal type..... 63
Conclusion..... 64
České resumé..... 69
Sources..... 76
Appendix..... 77

List of tables

Table I: Determiners in the subject noun phrase..... 32
Table II: Czech counterparts of English notional subjects with indefinite and zero articles..... 33
Table III: Czech counterparts of English notional subjects determined by pronouns..... 36
Table IV: Czech syntactic counterparts of English premodifiers..... 39
Table V: English postmodifiers and the position of their Czech counterparts..... 41
Table VI: Czech syntactic counterparts of the heads of the English subject noun phrase..... 45
Table VII: Czech counterparts of the English verb and the elements of the English sentence they correspond to..... 49
Table VIII: Czech counterparts of adverbials..... 57
Table IX: Semantic types of the analysed constructions..... 59

Abbreviations

Adv adverbial
CD communicative dynamism
Exist existential
Exist-loc existential-locative
FSP functional sentence perspective
NP noun phrase
PP prepositional phrase
S subject
V verb
VP verb phrase
HP <i>Harry Potter and the Philosopher's Stone</i>
EP <i>The English Patient</i>

1. Introduction

The area of English existential and existential-locative constructions with *there* in the position of subject raises many questions, ranging from determining the syntactic role of *there* itself to the various types of extensions these constructions may take as well as their role in functional sentence perspective (FSP). Their Czech counterparts are also worth considering as there are no formally similar means in Czech. Moreover, we hope to demonstrate that the translations into Czech may draw our attention to certain features of the English *there* constructions which come into focus due to the differences between the two languages, especially on the level of FSP.¹ This thesis analyses different types of English *there* constructions and their Czech counterparts. It attempts to provide an analysis of these constructions based on their formal features and their function, with regard to the corresponding syntactical structures in Czech.

The material analysed here was drawn from two English novels, Michael Ondaatje's *The English Patient* and J.K.Rowling's *Harry Potter and the Philosopher's Stone*, and their translations to Czech. We used *Paraconc*, parallel concordance software which makes it possible to view simultaneously parallel segments of English texts and their Czech translations.² There were excerpted one hundred examples of English *there* constructions together with their Czech equivalents. The theoretical basis of the thesis is provided mainly by *Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny* (Dušková, 1994) together with *The Cambridge Grammar of the*

¹ The means of indicating the degree of communicative dynamism (linear modification, context, semantics, intonation) are employed in different ways in Czech and in English. While In Czech the FSP function is the main word-order principle, in English the fixed word order may hinder the role of linear modification as a FSP factor. The *there* constructions are therefore one of the means English has at its disposal to remove the subject from its pre-verbal position.

² The thesis is a part of the research project Czech National Corpus and Corpora of Other Languages, the English Section, MSM 0021620823; <<http://ucnk.ff.cuni.cz>>

English Language (Huddleston, Pullum, 2002) and *A Comprehensive Grammar of the English Language* (Quirk et al., 1985).³

³ For other studies used, see Sources.

2. Theoretical background

Generally, the English existential (Exist) and existential-locative (Exist-loc) constructions are used to express the existence of an entity/object/idea or its existence in a certain space and/or a period of time. They have a presentative nature, which means that they introduce new information into the discourse. The terms 'existential' and 'existential-locative' are used for the constructions in which the function word *there* and the existential verb *be* are combined. These represent an autonomous sentence type with the clause pattern $S_{\text{existential}} \text{ there-V } be-S_{\text{notional}}$. However, there may be found combinations of *there* with other, mostly intransitive, verbs.⁴ In such constructions, referred to as "presentational clauses" in *The Cambridge Grammar of the English Language* (Huddleston, Pullum, 2002: 1402-3), asserting the existence of something or someone is conveyed by the verb. They maintain the general presentative character of *there* constructions. In this thesis, the term '*there* constructions' is used to designate sentences with *there* in the position of subject.

In this chapter the constitutive elements of *there* constructions are described, including the subject *there*, the nature of their notional subject and its modification, and the verb *be* as well as other verbs that may occur in its place. A survey follows of the functions of *there* constructions.

⁴ Quirk et al. claim the use of transitive verbs in Ex sentences to be rare (e.g. ?*There struck me a sudden idea.* - the question mark indicates that native speakers are unsure about the acceptability of the construction). However, he approves of the interpretation that examples with passives may be regarded as special cases of *be* existentials, e.g. *There was a gold medal presented (to the winner) by the mayor.* (Quirk et al., 1985: 1409)

2.1 The form of *there* constructions

2.1.1 *There*

In the Exist and Ex-loc constructions *there* occupies the position of subject and thus acts as a constitutive clause element of these sentence types. Unlike the adverbial demonstrative *there* that has a full pronunciation [ðɛə], the existential *there* has a reduced pronunciation [ðə]. It is not rare for the adverbial *there* to occur together with the existential *there* in one sentence; such cases clearly show the difference in the functions of the two words, e.g. *There are some quite ordinary trees there, and some real grass.* (Dušková, 1994: 392) Quirk et al. point out that "the absence of locative meaning is indicated by the acceptability of the existential sentence with *here* co-occurring with introductory *there*: *There's a screwdriver here.*" (Quirk et al., 1985: 1405)

The subject interpretation of *there* is further supported by the fact that it is repeated as the subject in tag questions, e.g. *There's no pleasing him, is there?* (Dušková, 1994: 393), and in short replies to *yes/no* questions, e.g. *Is there any news? - No, there isn't.* (ibid.) It can also act as secondary subject in infinitive, gerund and participial clauses, e.g. *I don't want there to be any misunderstanding. He was disappointed at there being so little to do. There having been trouble over this in the past, I want to treat the matter cautiously.* (Quirk et al., 1985: 1405)

Jindra adds yet another type of *there*, the one that is used in idiomatic expressions or as an interjection and a means of emphasis: *One false step, and there you are. There now!* (Jindra, 1965: 224)

In her *Note on 'there is'* Dušková makes a remark regarding the disagreement as to the syntactic role of *there*. There are two main opposing conceptions concerning the function of *there* in the English syntax. The first of them is put forward by


[…]

podmětu v koncovém postavení, bez ohledu na typ determinace. Ten stojí na začátku věty pouze jako protějšek takových větných členů, které nesou nižší stupeň výpovědní dynamičnosti než vlastní podmět, tedy například příslovečných určení. Dále se anglický podmět reflektuje v předmětu přímém po tranzitivních slovesech jako *mít* a po slovesech smyslového vnímání. Výjimku tvoří podměty dějových konstrukcí, které se reflektují výhradně v českých predikátech.

Podmětová substantiva lze na základě jejich významu rozdělit do čtyř skupin. První obsahuje substantiva dějová, další třída zahrnuje abstrakta vyjadřující myšlenky a pocity, třetí skupinu tvoří jména označující svět kolem nás a poslední skupina obsahuje konkréta označující živé i neživé entity.

Nejběžnějším slovesem je existenciální *be/být*, v několika málo případech se vyskytla slovesa *seem/zdát se* (jakým) a *seek/hledat*. Anglické *be* je do češtiny převedeno buď přímo (jako *být, existovat, jít o*, atd.) nebo nepřímě. V takových větách se pak jako jeho české protějšky vyskytují slovesa, která významově odrážejí jiné členy anglické věty (např. podmět, modifikátory, příslovečná určení) nebo slovesa, která jsou podmíněna českým protějškem vlastního podmětu, např. *uslyšet (zaklepání)* či *objevit se (pohyb)*. Jedním ze sloves, která se v těchto spojeních objevují opakovaně je *mít*, např. *malér, důvod, televizi*.

České predikáty se vyskytují především na začátku a uprostřed věty, tak, aby podmět byl v rématu. Jedním z prostředků zajišťujících koncové postavení podmětu je například příslovečné určení v iniciálním postavení. Objeví-li se v koncovém postavení přísudek, jedná se o protějšek anglického dějového jména a českým tématickým podmětem se pak stává

neurčitě, resp. záporné zájmeno *někdo* nebo *nikdo*. Tak je v rámci věty vždy zachována stoupající výpovědní dynamičnost.

V analyzovaných větách se vyskytla slovesa především v minulém čase, ojediněle v čase přítomném. Modifikaci pomocí modálních sloves jsme téměř nezaznamenali (pouze ve třech případech se objevilo *could* a *might*), podobně výjimečná jsou i užití zápornky *not* a stažené tvary slovesa *být*.

Příslovečná určení mívají v angličtině koncové postavení, jsou často formálně složitá, avšak stupeň jejich výpovědní dynamičnosti je velmi nízký. Tento fakt se v češtině odráží tématickým postavením jejich přímých protějšků. Zajímavé je, že ačkoli se adverbialé nemusí vyskytovat v anglické větě, v odpovídající české konstrukci je často nepostradatelné. Většina příslovečných určení je lokativních, tyto jsou součástí existenciálního a existenciálně-lokativního typu; zaznamenali jsme ale i několik příslovečných určení času a způsobu.

Podle kritérií, která jsme nastínili výše jsme analyzované konstrukce rozdělili do pěti skupin. Zaznamenali jsme 58 případů použití existenciálního typu. Jeho podmětem jsou často abstrakta, ale i substantiva označující konkrétní živé bytosti. Substantiva označující neživé bytosti a předměty se vyskytují spolu s fakultativním příslovečným určením, které je blíže lokalizuje.

Jako existenciálně-lokativní jsme označili celkem 13 konstrukcí. Kritériem, podle něhož jsme tento typ odlišili od typu existenciálního s fakultativním příslovečným určením místa je test spočívající v parafrázi věty bez *there*. Můžeme-li *there* vypustit, čímž se věta změní na lokativní, jedná se o typ existenciálně-lokativní. Je-li však *there* nutné zachovat i při počátečním postavení příslovečného určení, je toto fakultativní a jde o typ existenciální.

Jak již bylo řečeno, dějový typ, který se vyskytl sedmnáctkrát, je určen přítomností dějového substantiva ve

vlastním podmětu; tato substantiva bývají odvozena ze sloves. Typickým protějškem těchto podmětů jsou české predikáty.

Ačkoli se mezi analyzovanými větami objevilo pouze pět příkladů modálního typu, byly použity oba způsoby vyjádření modalit slovesného děje. Ve třech případech se vyskytla modální slovesa (*might* a *could*) a v ostatních je modalita vyjádřena pomocí záporného gerundia v podmětu, resp. postmodifikujícího infinitivu. Ve všech větách se jedná o epistemickou modalitu možnostní.

Jako příklady formálního typu jsme klasifikovali věty obsahující slovesa *seek* a *seem* a větu, v níž je *there* užito idiomatically. Tato věta se vyznačuje inverzí vlastního podmětu, zde tvořeného zájmenem, a slovesa *být*.

Sources

- Dušková, Libuše. "A Note on *there is* in Present-Day English." *Studies in the English Language*, Part 2. Prague: Karolinum, Charles University Presss, 1999. 87-97.
- Dušková, Libuše. *Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny*. Praha: Academia, 1994.
- Erdmann, Peter. *Discourse and Grammar. Focusing and Defocusing in English*. Tübingen: Max Niemeyer Verlag, 1990.
- Greenbaum, Sidney., and Randolph Quirk. *A Student's Grammar of The English Language*. London: Longman, 1990.
- Huddleston, Rodney., and Geoffrey K. Pullum. *The Cambridge Grammar of the English Language*. Cambridge: Cambridge University Press, 2002.
- Jindra, Miroslav. "Function Word *there*: Its Special Features and Whims." *Philologica Pragensia* 8 (47). Nakladatelství Československé akademie věd, 1965. 223-233.
- Quirk, Randolph. et al. *A Comprehensive Grammar of the English Language*. London: Longman, 1985.
- Valehrachová, Lenka. *Větněčlenská konstantnost předmětu mezi češtinou a angličtinou*. Diplomová práce ÚAA FFUK, 2002.
