**Anglické existenciální a existenciálně-lokativní konstrukce (*there + be*) a jejich české protějšky**
**English existential and existential-locative constructions (*there + be*) and their Czech counterparts**

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglistiky a amerikanistiky

Předložená bakalářská zkoumá české protějšky anglických konstrukcí s podmětem *there*. Tyto konstrukce ovšem nemají v češtině přímou obdobu. Autorka byla tedy postavena před úkol syntakticky analyzovat všechny protějšky 100 anglických vět s podmětem *there* a provést jejich klasifikaci. Postupovala tak, že si postupně všímala českých protějšků jednotlivých částí anglické věty s *there*: slovesa, jednotlivých složek nominální fráze realizující vlastní podmět a příslovečných určení. Odhalila tak zajímavé korespondence mezi oběma jazyky a české protějšky anglických větných členů jí umožnily přesně popsat i jednotlivé typy konstrukcí anglických. Autorka rozlišuje mezi anglickými konstrukcemi existenciálními, existenciálně-lokativními, dějovými, modálními a konstrukcemi formálního typu.

Existenciální a existenciálně-lokativní anglické konstrukce hrají důležitou roli na rovině aktuálního členění větného, protože umožňují postverbální postavení vlastního podmětu ve shodě s jeho stupněm výpovědní dynamičnosti, vyšším než stupeň výpovědní dynamičnosti slovesa. Autorka si proto u všech větných členů všímá nejen jejich syntaktických korelátů, ale také postavení těchto českých protějšků ve větě. Ukazuje tak například, že v angličtině stojí příslovečná určení typicky na konci věty s podmětem *there*, zatímco v češtině zaujímají iniciální postavení. Jak toto srovnání s češtinou ukazuje, koncová pozice anglického adverbialie souvisí s jeho komplexní syntaktickou stavbou, jeho funkce na rovině aktuálního členění větného je však obvykle tematická. Podstatná jsou autorčina zjištění, že u anglických existenciálních konstrukcí, jejichž vlastní podmět je postmodifikován vedlejší větou, ať už finitní větou vztaznou nebo nefinitní (infinitivní nebo participiální) větou, může aktuálně-členská stavba odpovídajícího větného komunikativního pole v češtině reflektovat stupně výpovědní dynamičnosti uvnitř anglické podmětové nominální fráze: řídicí člen nominální fráze, který nese nižší stupeň výpovědní dynamičnosti v rámci této fráze, se stává v češtině podmětem, zatímco dynamičtější postmodifikace se reflektuje v predikátu české věty. Tento typ českých protějšků se tedy vymyká nejběžnějším překladovým korelátům anglické existenciální konstrukce, kde vlastní podmět stojí za slovesem. Tento poznatek je příkladem přístupu běžného v celé práci: autorka vymezí vždy oblast nejčtetnějších korespondencí, ale věnuje se podrobně i příkladům, které z tohoto typického schématu vybočují.

Dalším rysem práce, který je třeba ocenit, je že autorka sice postupuje v analýze systematicky po jednotlivých větných členech, ale dokáže je zároveň vidět ve vzájemných vztazích. Tak ukazuje například, že podmět dějových konstrukcí s *there* se v češtině reflektuje v přísudkovém slovese. Poukáže však také na to, že adjektivní premodifikátor takového vlastního podmětu v angličtině se v češtině stává adverbialním modifikátorem slovesa.

Autorka pracovala samostatně, a to i při excerpci materiálu, o nějž se práce opírá. Osvojila si metody práce s paralelními překladovými korpusy češtiny a angličtiny (ParaConc) a její postup při excerpci a zpracování překladových ekvivalentů budou moci využít i další studenti, kteří budou s podobným materiálem pracovat.

## Závěr

Předložená práce překračuje požadavky kladené na bakalářské práce. Autorka se dokázala zorientovat v sekundární literatuře a samostatně aplikovat teoretické poznatky při rozboru materiálu získaného z počítačových korpusů. Přestože není zaměřením bohemistka, analyzovala s přehledem jak materiál anglický, tak český. Práce ukazuje, že kontrastivní pohled na konstrukce s podmětem *there* je přínosný pro popis obou jazyků, a otevírá tak další možnosti zkoumání dané problematiky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji předběžně jako výbornou.